
ORIGINALE

COMUNE DI VILLA LAGARINA
Provincia di Trento

Verbale di deliberazione N. 4 del 29/01/2024
del CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Modifica della dotazione organica del personale dipendente del Comune di Villa
Lagarina.

L'anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di gennaio alle ore 18:35 nella sede municipale, a
seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in adunanza
pubblica, con l'intervento dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Giordani Julka Si
Consigliere Manica Marta Si
Consigliere Pederzini Matteo Si
Consigliere Grandi Antonio Si
Consigliere Tezzele Giorgio Si
Vice Presidente del
Consiglio

Calliari Landivar
Gabriella

Si

Consigliere Cont Jacopo Si
Consigliere Fumanelli Marco Si
Consigliere Battisti Italo Si
Consigliere Laffi Luca Si
Consigliere Bortolotti Walter Si
Consigliere Parisi Davide Si
Presidente del Consiglio Baldo Rosanna Si
Consigliere Broseghini Paolo Si
Consigliere Zandonai Enrica Si
Consigliere Manica Gabriele Si
Consigliere Bonzi Elena Si
Consigliere Graziola Marika Si

Partecipa e verbalizza: dott. Incapo Carlo Alberto Segretario comunale

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il sig.ra Rosanna Baldo nella sua qualità di Presidente
del Consiglio, assistito dagli scrutatori previamente nominati, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 23-ter del D.Lgs. n 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all'art. 71 del CAD (duplicato nel sistema di conservazione del Comune)



OGGETTO: Modifica della dotazione organica del personale dipendente del Comune di Villa
Lagarina.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
 ai sensi dell’art. 49 comma 3 lett. d) del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma

Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 rientra nella competenza esclusiva
del consiglio comunale deliberare in merito alla disciplina del personale non riservata alla
contrattazione collettiva ed in merito alle dotazioni organiche complessive;

 la dotazione organica di un Ente è rappresentata dal documento che indica il numero
complessivo dei dipendenti ed il loro inquadramento in base al sistema di classificazione
vigente, inoltre la sua consistenza va determinata in base al fabbisogno di personale dell’Ente
stesso;

 con deliberazione consigliare n. 4 di data 24 maggio 2020 e modificata con successiva
deliberazione di data n. 28 del 29 giugno 2021 avente ad oggetto ‘Approvazione modifica del
Regolamento del personale dipendente – variazione alla dotazione organica – Allegato A).
Inserimento art. 33 bis al regolamento per le procedure di assunzione e di organizzazione delle
Aree e dei Servizi’ è stata approvata la modifica della dotazione organica del comune di Villa
Lagarina nei termini che seguono:

CATEGORIA POSTI PREVISTI
Segretario comunale 1

D 5
C 13
B 5
A 0

TOTALE POSTI DELLA DOTAZIONE
ORGANICA

24

 a seguito dell’ espletamento della procedura concorsuale indetta con bando di concorso
pubblico per esami per la copertura di n. 2 posti presso l’Area Tecnica e del Territorio, necessita
addivenire all’assunzione alle dipendenze del Comune di Villa Lagarina di n. 2 risorse esterne
utilizzando la graduatoria formatasi ed approvata con deliberazione della Giunta comunale n.
169 di data 20 dicembre 2023;

 a tal fine peraltro necessita preliminarmente addivenire ad una modifica della dotazione
organica prevedendo nella stessa n. 1 figura cat. D in loco di n. 1 figura cat. C;

 successivamente, dopo aver approvato con apposita deliberazione della giunta comunale la
nuova pianta organica, sarà possibile attingere alla graduatoria finale di merito del citato
concorso e procedere a dotare gli uffici dell’Area Tecnica e del Territorio del personale
sufficiente a dare piena operatività all’Area, colmando le lacune venutesi a creare per effetto di
pensionamenti medio tempore intervenuti.

Ritenuto, pertanto modificare, aggiornandola, la dotazione organica vigente da ultimo approvata
con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 29 giugno 2021 nei termini che seguono:

CATEGORIA POSTI PREVISTI
Segretario comunale 1

D 6
C 12
B 5
A 0

TOTALE POSTI DELLA DOTAZIONE 24



ORGANICA
Visto il vigente C.C.P.L. del comparto autonomie locali – personale area non dirigenziale
sottoscritto in data 1 ottobre 2018;
Visto l’art. 49 comma 3 lett. e) (Attribuzioni del Consiglio Comunale) del Codice degli Enti Locali
della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e
riconosciuta la competenza del civico consesso in merito all’adozione della presente
deliberazione;
Dato atto che ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 185 e 187 c. 1 del Codice degli Enti
Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio
2018 n. 2, sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso il parere del Segretario
Comunale in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, mentre risulta essere assente il parere in ordine alla regolarità contabile da parte
del Responsabile del Servizio Finanziario non comportando la presente deliberazione oneri a
carico del bilancio comunale;
Visto il nuovo Codice degli Enti Locali (CEL) della Regione Autonoma Trentino Alto Adige
approvato con L. R. 3 maggio 2018, n. 2;
Visto il Regolamento del Consiglio Comunale di Villa Lagarina;
Visto l’Accordo relativo all’Ordinamento Professionale del Personale dell’Area non dirigenziale del
Comparto Autonomie Locali di data 20 aprile 2007;
Visto il CCPL 1 ottobre 2018 del Personale del Comparto Autonomie Locali – Area non
Dirigenziale;
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 5 dicembre 2023, immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026;
Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 44 di data 5 dicembre 2023, con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;
Vista inoltre la deliberazione di Giunta comunale n. 165 di data 13 dicembre 2023, relativa
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – PEG 2024 – 2026 schede finanziarie,
investimenti e schede obiettivi, nonché la successiva deliberazione n. 171 di data 20 dicembre
2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione  -PIAO 2024-2026;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 3 agosto 2023 avente ad oggetto
‘Ricognizione delle Aree e adeguamento dei Servizi della struttura organizzativa e funzionale
dell’Ente’;
Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri favorevoli di
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e di regolarità
contabile rispettivamente da parte del Segretario comunale e del Responsabile del Servizio
finanziario ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali
della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale
Con voti, espressi nelle forma di legge, favorevoli 11, astenuti 6 (Zandonai Enrica, Cont Jacopo,
Manica Gabriele, Fumanelli Marco, Graziola Marika, Battisti Italo) su n. 17 Consiglieri presenti e
votanti, accertati e proclamati dal Presidente, con l'ausilio degli scrutatori previamente nominati,

D E L I B E R A
1. Di modificare, per quanto esposto in premessa, la dotazione organica del personale

dipendente del Comune di Villa Lagarina mediante:
1. previsione di n. 2 figure cat. D, figure professionali Vice Segretario e Funzionario tecnico;
2. eliminazione di n. 1 figura cat. C figura professionale collaboratore tecnico;
secondo la tabella riepilogativa seguente:

CATEGORIA POSTI PREVISTI
Segretario comunale 1

D 6
C 12
B 5



A 0
TOTALE POSTI DELLA DOTAZIONE

ORGANICA
24

2. Di approvare in conseguenza, la nuova Tabella A) del Regolamento organico del personale
dipendente secondo lo schema indicato al precedente deliberato sub 1);

3. Di rinviare a deliberazione della Giunta comunale la definizione della pianta organica del
personale dipendente;

4. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto
sono ammessi:
1) Ricorso amministrativo, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo

di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 3 maggio
2018 n. 2;

2) Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60
giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104.
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale

3) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R.
24.11.1971 n. 1199, entro 120 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da
quando l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o
forniture, si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. In particolare:
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ravvisati gli estremi di urgenza nell’approvazione della presente deliberazione determinati dalla
necessità di procedere con l’adozione degli atti preparatori e propedeutici alla copertura dei posti
resisi vacanti in pianta organica;
Visto l’art. 183 co. IV del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige
approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.i.;

con voti favorevoli 11, astenuti 6 (Zandonai Enrica, Cont Jacopo, Manica Gabriele, Fumanelli
Marco, Graziola Marika, Battisti Italo) su n. 17 Consiglieri presenti e votanti, accertati dal
Presidente con l’ausilio degli Scrutatori previamente nominati,

D E L I B E R A
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della richiamata
normativa.

*****************

All.:
Tabella A) del Regolamento organico del personale dipendente



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio
sig.ra Rosanna Baldo

Il Segretario comunale
dott. Incapo Carlo Alberto

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD (duplicato nel sistema di conservazione del Comune)



COMUNE DI VILLA LAGARINA
Provincia di Trento

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
n° 4 del 16/01/2024

OGGETTO: Modifica della dotazione organica del personale dipendente del Comune di Villa Lagarina.

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria
SI ESPRIME

visto di PARERE FAVOREVOLE del Responsabile Segretario Comunale in ordine alla REGOLARITÀ
TECNICA (ex artt. 185 e 187, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige
approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2)

Villa Lagarina, 16/01/2024

Responsabile Segretario Comunale
- dott. Incapo Carlo Alberto -

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità
alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD (duplicato nel sistema di conservazione del Comune)



COMUNE DI VILLA LAGARINA
Provincia di Trento

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
n. 4 del 16/01/2024

OGGETTO: Modifica della dotazione organica del personale dipendente del Comune di Villa Lagarina.

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria
SI ESPRIME

visto di PARERE FAVOREVOLE del Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla REGOLARITA'
CONTABILE (ex artt. 185 e 187, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto
Adige approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2)

Villa Lagarina, 18/01/2024

Responsabile AREA ECONOMICO FINANZIARIA
- dott.ssa Dott.ssa Zencher Lucia -

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità
alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD (duplicato nel sistema di conservazione del Comune)



COMUNE DI VILLA LAGARINA
Provincia di Trento

Verbale di deliberazione N. 4 del 29/01/2024
Consiglio Comunale

OGGETTO: Modifica della dotazione organica del personale dipendente del Comune di
Villa Lagarina.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto é pubblicato all’Albo comunale di Villa Lagarina dal giorno 30/01/2024 al
09/02/2024 per 10 giorni consecutivi come prescritto dall'art. 183, comma 1, della L.R.
3/5/2018 n. 2 e ss.mm..

Il Segretario Comunale
dott. Carlo Alberto Incapo

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti
locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm.
ed è immediatamente eseguibile.

lì, 30/01/2024

Il Segretario Comunale
dott. Carlo Alberto Incapo

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità
alle regole tecniche di cui all'art. 71 del CAD (duplicato nel sistema di conservazione del Comune





 

 

 

 

____________COMUNE DI VILLA LAGARINA____________ 

Provincia di Trento 

 

 

TABELLA ALLEGATO A)  
Dotazione organica del personale  distinto per categorie  

 

 

CATEGORIA POSTI PREVISTI 

Segretario comunale 1 

D 6 

C 12 

B 5 

A 0 

TOTALE POSTI DELLA DOTAZIONE ORGANICA  24 
  

 

 

 


